
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
    

                                                                                     
HOTĂRÂREA NR. 137/2024

privind alegerea viceprimarului oraşului Covasna 

 Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară din
data  de  4  noiembrie  2024 şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în funcţie (15) din totalul de 17 consilieri aleși,
         Ținând cont de  Ordinul Prefectului Județului Covasna nr. 338/25.10.2024
privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local
al orașului Covasna, județul Covasna, înregistrat la Primăria orașului Covasna sub
nr. 17.053/25.10.2024 îndreptat prin O.P. nr. 351/28.10.2024 precum și de faptul că
au fost  validate  toate mandatele  celor  17 consilieri  și  că 17 consilieri  au depus
jurământul

În conformitate cu prevederile:
                - art. 152 alin (1)- (3)  din  O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu
modificările și completările ulterioare; 
                - art. unic alin. (7) din O.U.G. 190/2020 privind unele măsuri de asigurare
a  condițiilor  de  constituire  și  de  depunere  a  jurământului  de  către  autoritățile
administrației publice locale.
        În baza prevederilor art.129 alin. (1)  art. 139 alin. (1), art. 140 alin. (1) și art.
196  alin  (1)  lit  ”a”  și  art.  243  alin.  (1)  din   O.U.G.  57/  2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Cu votul „pentru” a 15 consilieri, „abțineri” – consilieri,

                             H O T Ă R Ă Ş T E

 Art.  1  . Se  alege  în  funcţia  de  viceprimar  al  orașului  Covasna
domnul Jeszenovics  Róbert  –  Károly, consilier  local,  din  partea  UDMR,  cu  un
număr de 15 voturi, prin vot secret.

Art. 2. Viceprimarul este subordonat primarului şi înlocuitorul de drept al
acestuia, care îi poate delega atribuţiile sale.

Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi  comunicată Instituţiei Prefectului judeţului
Covasna, primarului orașului Covasna și viceprimarului orașului.

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               Contrasemnează,
                      BODÓ ENIKŐ                                       SECRETAR GENERAL 

AL ORAȘULUI COVASNA,
                                                                                               VASILICA  ENEA
                    

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	H O T Ă R Ă Ş T E



